**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

5. An concessio Indulgentiarum per modum lubilæi habeat annexam facultatem eligendi Confessarium? Et an Episcopus habens facultatem concedendi plenariam Indulgentiam morientibus, cum hoc tamen, ut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

que no las conceda, y las ha concedido N. S. Papa Paulo V. con auctor reformado otras muchas Indulgencias. Dicendum est igitur, reperiri iustum causam in concessione Indulgientiarum dictorum calculorum, & imaginum; Quia non conceditur intuitu solam illius genit, vel imaginis, sed principaliter in cultum alium Sancti, vel ob aliquam necessitatem, vel ob merita egregia alicuius Principis Christiani erga Ecclesiam. Deinde, quia ipsum etiam granum multum conducit ad pietatem; quia conseruando, & venerando illud, eò ipso profiteatur, & veneramur auctoritatem Summi Pontificis, à quo mediat, vel immediate granum illud fuit beneficium. Itaque sufficit, vt Indulgencia mediate tantum redundet in bonum communem, mediante primitivo bono singularis Personae, modò in ea causa inducetur sufficiens. Cum etiam bonum persona particularis pectet ad bonum commune, quod ex particularibus coalesceat. Licit igitur Indulgencia, que per Jubilatum concedi solet toti Ecclesiae, vel alicui Rego, aut Provincia, postulat causam communem, & viuusalem, Indulgencia proportionata; Indulgencia tamen, quae conceditur priuarie persona, non requirit causam communem, sed sufficit priua persona proportionata. Et ita nostram sententiam tener Leandrus de Sacrament. tom. 1. tractat. §. disputa. 14. questione 33. qui citat Cardinalem de Lugo, Nauarrum, Cordubam, Medinam, Granadum, & Suarez.

4. Ad rationem Sotii, quod thesaurus communis, quis est Indulgientiarum, non nisi propter communem bonum valide dispensari potest; Respondere, negando antecedens, nam, vt rectè docet Amicus in Conf. 1. lib. 8. disputat. 20. scđt. 9. num. 278. etiam ex thesauro communis prouideri potest priuatis necessitatibus personarum quatenus sunt membra communica. Neque facienda est vis in similitudine thesauri temporalis, cuius bona sepe dispensari non possunt, nisi ob publicas causas; quoniam hæc bona subsumunt potest Republica quæ sub hac conditione vult, ut illa distribuantur. Thesaurus autem Indulgientiarum immediatè subest potestati Summi Pontificis, qui illam à Christo dispensandam accepit, non solum pro toto corpore, sed etiam pro singulis membris Ecclesiae.

RESOL. IV.

An Indulgencia applicari possit Medallis, & Imaginibus
B. Cæteri, B. Andrea & B. Francisci Borgie, &c. Ex
p. 10. tr. 16. & Msc. 6. Rcf. 8.

Afirmatiu respondet P. Gobat in Thesauro Indulgientiarum, part. 2. cap. 12. quæst. 28. numero 367. vbi sic ait: Dico mihi non improbable videlicet quod per Imagines Sanctorum intelligantur Imagines illorum etiam, qui sunt dumtaxat Beatificari. Ratio est, quia isti sunt propriæ Sancti, etiam testimoniis Ecclesiæ; nam & Martyres Iapones, quos Vrbanus VII. in numerum Beatorum retulit, vocat ipsius Urbani Sanctos Martyres; & Beatificatio à Canonizatione tantum in hoc differt, quod per Canonizationem præcipiatur omnibus fidelibus, ut illum, qui canonizatur, habeant pro verè Sancto, per Beatificationem vero declaretur, illum qui beatificatur, merito ab omnibus Fidelibus, pro verè Sancto Barberi, & coli posse, ut reliquias inter docet Ferdinandus de Castro Palao, tract. 4. disput. 1. p. 5. §. 5. vbi inimper adit, posse quemlibet Beatificatum coli à quibus vñis locorum, recitatione Horarum, Procesionibus, & Missæ Sacrificio. At Ego pace huius eru-

ditissimi viti, inspectis Bullis diversarum Beatificationum, vt ita loquar, iudico hanc additionem non esse veram, testaturque Gauantus part. 2. tit. 10. à Congregatione Rituum esse contrarium definitum. Hocusque Gobat, qui nullum Auctorem pro sua sententia adducit. Ego vero in eius gratiam ut potest viri amicissimi adducam alium Doctorem ex eadem Societate, & is est Pater Amicus in Cursu Theologico, tom. 8. disp. 20. scđt. 5. num. 92. sic afferens: Alio modo potest talis Indulgencia concedi, vt applicanda ab ipso met, cui Indulgencia conceditur. Et tunc caudendum est ne talis Indulgencia applicetur Imaginibus, vel numismatis, quæ Sanctos, vel saltem Beatos non expriment. Ratio, quia mens concedentis est, vt per huiusmodi Indulgenciam colantur Sancti, vel Beati in huiusmodi Imaginibus, & numismatis expressi. Dixi vel saltem Beatos; quia nisi hi expresæ in ipsa confessione prohibeantur, intelliguntur comprehendendi sub imaginibus, & numismatis; quibus applicari solet Indulgencia: præsertim si illi sint Apostolico Breui declarati: feci & nondum sint ab Apostolica Sede declarati, sed tantum fama, & voce populi; quia nunc sicut Sancti, ita & Beati non declarantur, nisi iuridica Sedis Apostolicae sententia. Ita Amicus.

2. Sed vt verum fatear, non video praxim Romanæ Curie applicare Indulgencias, nisi Medallis, Sanctorum Canonizatorum, & si aliquando applicat Medallis Beatorum, in altera parte Medallie extat Imago alicuius Sancti, vel Christi Crucis, aut B. Virginis: & idem Summus Pontifex non solet concedere Indulgencias his, qui non sunt Sancti Canonizati. Ex his autem appetat à fortiori me recte olim respondisse Patri D. Francisc. Boltioto, aliquem non posse applicare Indulgenciam Medallie, seu Imagini nostri Cardinalis D. Pauli Arcij, D. Francisci Olympij, D. Iosephi Caraccioli, & aliorum: vnde dixit Gobat vbi saprà num. 368. non valituras Indulgencias quæ applicarentur Imaginibus Sanctissimæ memorie virotum Ludouici Gratianus, Petri Canisij, &c.

RESOL. V.

An concessio Indulgientiarum per modum Jubilei habeat annexam facultatem eligendi Confessarium?

Et an Episcopus habens facultatem concedendi plenariam Indulgenciam morientibus, cum hoc tamen, vt interdum id faciat per se ipsum, alias potens talam facultatem subdelegare tempore noctis possit sic delegare, si interdiu vocatur ad morientem, & tunc nolit, aut non possit per se id facere, facta tamen subdelegatione pro tempore noctis?

Et censim, & obiter docetur lucrari distributiones illum, qui in vtilitate Ecclesia abest a Choro & si extra tempus chori possit expedire negotia Ecclesie. Ex p. 10. tr. 16. & Msc. 6. Rcf. 5.

§. 1. A firmatiu respondet Pater Psqualigus de Jubile, quæst. 178. num. 7. vbi sic ait: Ex dictis colligitur contra Suarez disp. 7. de Censur. scđt. 5. num. 9. Duardum in Bullam Cane, lib. 2. §. 1. questione 1. numero 14. Lauorium, part. 2. de Jubile, cap. 7. num. 78. In concessione indulgentiarum per modum Jubilei concedi etiam facultatem eligendi Confessarium cum facultate absolvendi a resuatis, vt docent communiter & in specie citati num. 2. Bossius scđt. 1. de Jubile, casu 16. num. 2. Henriquez lib. 2. Summ. cap. 9. num. 4. Homobonus, part. 2. Examin. Eccles. tract. 11. quæst. 3. suppositio 4. Communiter enim assignant hanc differentiam inter Jubileum, & plenariam Indulgenciam, quod illud

illud habeat annexam hanc facultatem. Et desumitur etiam ex Bullis suspensionis Indulgentiarum pro Anno Sancto, nam suspenduntur facultates deputandi confessarios, qui possint abolire re queratis concessae occasione Indulgentiarum; ut Extraug. *Quemadmodum de panit.* & remiss. quae sunt concessæ Ecclesiæ, Ordinibus, Hospitalibus, &c. quæ non sunt alia, nisi illæ, quae sunt annexæ Indulgentiarum per modum Jubilæi, quæ aliquando ob maiorem declarationem solent in specie explicari. Hucusque Pasqualigus.

2. Sed ego prorsus puto non esse recedendum à sententiis negatiis Suarez, & aliorum, quam nouissime validissimis argumentis firmat Pater Gobat in *Theſ. Indulgen. part. 2. cap. 5. quaſt. 10. num. 199.* qui assertit contraria opinionem non esse tutam in praxi. Et præter alias rationes dico, quod optimæ legum interpretatione est praxis, & vñus communis, vñus autem communis plane repugnat doctrina, quam impugno. Nam in primis non puto ullum repertum, qui putaret esse sibi licitum in die Circumcisionis Domini eligere quemlibet approbatum Sacerdotem ſeculariem, aut Religiosum, à quo acciperet absolitionem quorūcumque peccatorum, censuraturumque; itemque communicationem omnium votorum, etiam tripli-cis peregrinationis, ac poſtrem compositionem super mare ablati incerti. Et tamen in die Circumcisionis poſſunt omnes Christi fideles, qui eo die à primis vefperis ad occafum ſolis confeffi, & ſacra Communione refecti Templum aliquod Societatis viſitarunt, in eoque quinques Pater, & Ave recitarunt ad conſuetas intentiones, poſiri Indulgentia in formis Jubilæi. Nemo etiam id ſibi juris vendicat, etiſi inſtru-ctus Indulgentiis in gratiam Ducis Bavariae Guilielmi, vel Duci Oſcalenæ ad Paulum V. Oratori Hispanici, vel Societatis Aſſistentiæ, & Procuratorum impetravit, ieunet ſingulis per annum ſextis feriis, aut ſabbatis; nemo itidem illorum, qui vel alicui Congregationi adſcripti, vel Indulgentiis quinque Sanctorum, S. Caroli, Urbani VIII. prædicti adeunt probabile mortis periculum, ē quo poſte præter ſpem emergunt. Et tamen his omnibus obtinet tunc Indulgentia in forma Jubilæi. Imò non dubito, quin in Italia, & Hispania Epifcopi, Fidei Inquisitores, Comiſſarij Cruciatæ effent graueria animaduertit in illum Sacerdotem, extra mortis articulum à Casibus Bullæ Cœnæ, & Epifcopalibus absoluere quempiam non minutum alio priuilegio, quam Indulgentia in forma Jubilæi. Et hoc ultimum concedit ipſemet Pater Pasqualigus. Deinde si Indulgentia in forma Jubilæi nihil aliud significat, quam quod quis poſſit abſoluī, & diſpenſari ab, & ſuper omnibus, ſuper quibus poſte in Jubilæo, cur Summi Pontificis in Bullis Jubilæorum extraordinariorum toties, nunc quidem expreſſe, nunc autem implice profitentur, ſe præter Indulgentiam in forma Jubilæi impertiri poſteſtatē eli-gendi Confessorium, qui à re queratis abſoluāt, & vota comiutet, cum domus, arbor, equus, & vniuersum quilibet totum nil aliud significat, quam suas partes vnitas, qui ferat dicentem: Vendo tibi meā domum, & præter illam rectum omniaque eius hypo-caulta, commodo tibi meū Bucephalum, & præter eum, ſeu in ſuper ciuilem caput, & pedes; dono tibi hunc meū feruum Carmenidem, & in ſuper eius manus, ac viſcera. Adde, quod Sanctissimus D. N. Innocentius X. die 22. Decembri, anno 1646, omnes Societatis Religiosos donauit Indulgentia in for-ma Jubilæi apponens expreſſe, limitationem contra-riam opinioni Peyrini, videlicet clauſulam: Circa tamen facultatem eligendi Confessorium, qui eos à Casibus Sedi Apoftolica quomodolibet re queratis ab